Ecoutez, N. T. C. F., les solennelles paroles du Seigneur, qui ont inspiré aux saints Pères toutes les choses que vous venez d'entendre.

« Dieu dit au démon. C'est par une femme que tu as introduit le péché sur la terre ; c'est une femme que je te susciterai pour ennemi : *Ponam inimicitias inter te et mulierem, inter semen tuum et semen illius.* Elle sera la terreur de ta race, la destructrice de ton empire : enfin elle t'écrasera la tête : *Ipsa conteret caput tuum*, et tu pourras à peine tendre des pièges impuissants à son talon : *Et tu insidiaberis calcaneo ejus.* (Gen., III, 15.) (124.)

Telles sont donc les destinées providentielles de Marie.

« Et c'est avec de telles destinées qu'on voudrait que Marie elle-même fût tombée sous les coups du démon !

Mais y songe-t-on ?

Quoi ! elle est montrée quarante siècles d'avance à la vénération du genre humain, comme une Vierge victorieuse, qui doit fouler aux pieds les puissances de l'enfer ; et l'ignominie du péché aurait été le prélude de sa victoire !

« Mais, que seraient alors devenues les paroles du Seigneur, et à quoi sa menace, si solennelle, eût-elle abouti ? Il y aurait donc eu un moment où la prophétie de cette bouche divine aurait failli ; et Satan, s'élevant avec insolence contre Dieu, aurait pu lui dire : Vous avez eu beau prophétiser, vous avez eu beau dire : *Ponam inimicitias inter te et mulierem* ; il n'y a point d'inimitié entre cette femme et moi ; l'inimitié est entre elle et vous ! Quant à moi, je la possède à cette heure, elle m'appartient, et c'est moi qui puis vous dire : *Inimicitias posui inter te et mulierem.*

Dieu ajoute : *Ipsa conteret caput tuum !* Cette femme, ton ennemie par-dessus tou-

(123) S. Justin., in dialogo cum Tryph., « Ex virgine hominem esse factam, ut quam viam initium orta a serpente inobedientia accepit, eandem et dissolutionem acciperet. Eva enim cum virgo esset et incorrupta, sermone serpentis concepto, inobedientiam et mortem peperit. Maria autem et virgo, cum fidem et gaudium percepisset nuntianti Gabrieli lætum nuntium, nempe Spiritum Domini in eam superventurum, respondit : *Fiat mihi secundum verbum tuum.* » (Luc., I, 38.) — JULIUS FIRMI-CUS, *De error. prof. religion.*, c. 26. — S. CYRILLUS Hieros., catech. 12, n. 29. — S. EPIPHANIUS, Hæres. 78, n. 18.

(124) Sur la question relative au mot *ipsa*, voir les solides observations du R. P. Péronne.

1. Lectionem vulgatæ esse antiquissimam, firmisque tum auctoritatibus, tum Patrum testimoniis ac rationibus intimis inniti. 2. Si absque punctis legatur Hebraicum pronomen, illud utriusque favere lectioni. 3. Haud insolens esse ut κατ' ἐναλλαγὴν verbum masculini generis cum feminino conjungatur. Legesis cit. Auct. qui non pauca exempla adducunt ex Hebræo textu ad hoc illustrandum.) 4. Demum perinde esse, sive legatur *ipse*, sive *ipsa*, sive *ipsum*. Nam cum mulier non virtute propria, sed filii meritis contritura sit serpentis caput, si legatur *ipsa*, subaudiendum erit per *ipsum*, nempe semen aut filium ; sin autem *ipse* vel *ipsum*, sententia ea erit, ut filius aut semen mulieris una cum muliere caput serpentis, seu demonis sit contriturus.